Lines 1—22 are obviously original, and intended as a Prologue.

13. *Bot iſ*, unless. "It were a wonder else, unless they would in many a way (desire to hear wanton works); for, as their wits are within (them), so their will follows (those wits)."

15. *Etwilis*, I will endeavour, the present being used for the futura. *Etwilis* is the first person; and the suffix *-is* at once marks the dialect as Northumbrian; for further remarks on this point, see the Preface.

17. *The bube*, i. e. the Latin text here followed.

18. "All the world over" is a phrase still in use.

21. *And ye will*, if ye will. *Reaxiz*, men, hearers; the story is supposed to be recited or read aloud.

23. Here the Romance begins, and in order to show clearly how the translator has treated his original, the whole of the first chapter of the Latin text is here given, answering to the Primum Passus of the translation, which ends at l. 213. It should be further compared with the corresponding passage of A., viz. ll. 452—573.

"[S]plendidissimi Egipci, scientes mensuram terre undasque maris et celestis ordinem cognoscentes, id est, stellarum cursum, motum etiam firmamenti, tradiderunt etiam uniuerso orbi per altitudinem et per noticiam artium magiscarum. Dicunt enim de Anectanabo rege ipsorum quod fuerit ingeniosus in astrologia et mathematica studitus. Quidam autem dicit dum nunciatum fuisset ei quod Artaxes rex persorum cum valida massæ hostium super eum veniret, non modis militari neque preparavit exercites, sed intravit cubiculum palacii sui; et dependens

concham etiam plena aqua pluviali tenescere in manu virginem etiam, hic per magicanum incantationem denuncat etiam conoscat, et per magicas incantationes intelligebat in ipsa concha classes nascim super eum potentissimas vententes. Erant enim principes in custodiam militis positi Anecta[na]bi a confusione persarum. Uenit quidam exors dicens, "Maxime Anectanab, insurgit in te Artaxerxes rex persarum cum multitudine hostium et gentilium infinita. Sunt enim Parthi, Medi, Perso, Syri, Mesopotamii, Drapes, Phares, Argiri, Caldei, Bachiri, Cossiceni, Hirreni, atque Agisphii, et alii plurimos gentes de orientalibus partibus procedentes." Cum hoc audisset Anectanab, suspirans dixit: "Custodiam quam tibi confididi bene obserua, sed non tamquam sicut princeps militis egisti, sed sicut homo timidis. Uirtus enim non hec valet in multitudine populi sed in fortitudine animorum; et ne scis quod vnu leo multos cervos in fugam vorit?" Et hoc dicens iterum intravit cubiculum suum, et fecit manicas etiam in concha cum aqua plena pluviali, tenesque in manu virginem palme et respiciens in ipsam incepit tota viribus incantare, et videlicet qualiter egypti sternabantur impetu clausum Barbarorum. Statimque intulit habitu, radens sibi caput et barbam, et tulit aurum quantumcumque portare potest, et quae cuncte erant sibi necessaria ad astrolagium et ad artes magicas exercendas, fugit prope pelusium da egyptio. Denique veniens ethiopiam induit lumen vestimenta egyptiis quasi propheta, intravit macedoniam, sedensque manam (sic) grecis (sic) coram omnibus palam videntibus diuinabat. Egyptii vero ut viderunt quia Anectanab non lenocinatur ad cursum, perrexerunt ad Serapem deum illorum maximum, et rogaverunt eum ut vera responsa daret eis de anectanabi rege eorum. Serapis autem respondit: "Anectanab rex vestar alijit de egypto propter Artaxerxes regem persarum, qui vos suo imperio subdagebat. Post modicum vero tempus reveretur ad vos reiungendo a se servitatem et vicitur de inimico vestris subiungendo illos vobis." Et huc responsa recipientes statim fecerunt statim regalem ex lapide nigro in honorem Anectanabi, et scripserunt ad pedes eius responsa ut in posterum memoriis mandaretur. Anectanab autem mactat maledictione incognitus."